medes: sed matheseos, quam puram  
 vocant. Quin et parum decorum  
 artis suae dignitati rebatur, eam ad  
 res corporeas convertere; et machinas  
 illas, quas Livius maxime miratur,  
 inventor ipse haud magni faciebat, et  
 pro quadam lascivientis Geometriæ  
 lusu habebat. Vid. Plut. in Marcello.  
 CREV.

8 *Perlevi momento]* Levissima im-  
 pulsione, parvo molimine, facile. cf.  
 supr. xxi. 43. CREV.

9 *Velites . . . quorum telum]* Le-  
 vis armaturæ milites, quorum telum  
 eiusmodi est, ut remitti non possit  
 ab imperitis. Polyb. vi. 22, illud te-  
 lum omnino remitti posse negat, et  
 causam affert. "Ferrum," inquit, "teli  
 velitaris adeo extenuatum est, et in  
 aciem productum, ut necessario sta-  
 tim a primo iactu inflectatur, nec pos-  
 sent hostes retorquere." Quod si eius-  
 modi est, prefecto illud telum non  
 imperitis tantum, sed et peritis inha-  
 bile fuit ad remittendum. Lipsius, de  
 Mil. Rom. iii. 1. suspicatur aut vo-  
 cem *imperitis*, in hoc Livii loco red-  
 undare; aut mutandam in *impeditis*,  
 ut, nisi quis otiose mueronem refingat  
 et erigat, neget Livius remitti posse;  
 aut denique ideo etiam *imperitis* in-  
 habile, quia amento emittebatur, et

certo motu. CREV. Ceterum de ve-  
 litibus nondum institutis cf. supr. xxi.  
 55.

1 *Iunctae aliae binae ad quinque-  
 remes]* Polybius, viii. 5. scribit octo  
 quinqueremes fuisse simul iunctas,  
 binas et binas. Plut. in Marcello  
 eundem numerum octo quinquerem-  
 minum habet. Inde Siganus recte  
 coniicit legendum: *iunctue aliae bi-  
 nae ad octo quinqueremes*: id est,  
 aliae quinqueremes ad octo, ad nu-  
 merum *octo*, iunctae, binas et binas.  
 CREV. Siganio auctore *octo* in tex-  
 tum recepit Bekker.

2 *Interioribus remis]* Remis eorum  
 laterum quae ad sese mutuo applica-  
 bantur. *Exterior* ordo remorum est  
 is qui alterum navis latus, quod libe-  
 rum relinquebat, instruebat. CREV.

3 *Crebris cubitalibus fere cavis]*  
 Crebris foraminibus, quorum magni-  
 tudo, sive diameter esset unius cubiti:  
 per quae foramina alii sagittis . . .  
 Ceterum haec cava, si eredimus Po-  
 lybio viii. 6, quem hic vertit Livius,  
 unius tantum palmi fuere. Quae qui-  
 dem multum discrepant. Cubitus enim  
 habet pedem unum et dimidiunum:  
 palmus quattuor tantum digiti-  
 os, et est sexta pars cubiti. CREV.  
 Sed forsitan utriusque narratio ita con-

U. C. 538. sagittis, pars scorpionibus modicis ex occulto petebant hos-<sup>4</sup>  
 A. C. <sup>214</sup> tem. Quae propius quaedam subibant naves, quo interi-<sup>5</sup>  
 ores ictibus tormentorum essent, in eas tollenone super <sup>7</sup>  
 murum eminente ferrea manus firmae catenae illigata quum  
 iniecta prorae esset, gravi libramento plumbi recellente ad  
 solum, suspensa prora, navim in puppim statuebat: dein,  
 remissa subito, velut ex muro cadentem navim cum ingenti  
 trepidatione nautarum ita undae affligebat, ut, etiamsi recta  
 reciderat, aliquantum aquae acciperet. Ita maritima op-  
 pugnatio est elusa, omnisque vis est eo versa, ut totis viribus  
 terra aggredierentur. Sed ea quoque pars eodem omni  
 apparatu tormentorum instructa erat, Hieronis impensis  
 curaque per multos annos, Archimedis inica arte. Natura  
 etiam iuvabat loci, quod saxum, cui imposita muri funda-  
 menta sunt, magna ex parte ita proclive est, ut non solum  
 missa tormento, sed etiam quae pondere suo provoluta  
 essent, graviter in hostem inciderent. Eadem causa ad  
 subeundum arduum aditum instabilemque ingressum pre-  
 bebat. Ita, consilio habito, quum omnis comatus ludibrio  
 esset, absistere oppugnatione, atque obsidendo tantum ar-  
 cere terra marique commicatis hostem placuit.

Ab oppu-  
gnatione  
absistunt  
Romani.

35.

Marellus  
alias urbes  
capit.

Interim Marcellus, cum tertia fere parte exercitus ad  
 recipiendas urbes profectus, quae in motu rerum ad Car-

ciliari potest, ut dieas foramina ista  
 seu *cava* intrinsecus cubitalia, extrin-  
 secus vero palmaria, fuisse. Stroth.

4 *Scorpionibus*] *Scorpiones* sunt ma-  
 chinae bellieae ad vibranda missilia.  
 De iis sic habet Vegetius: "Scor-  
 piones dicebant, quas nunc manu-  
 ballistas vocant. Ideo sic nuncupati,  
 quod parvis subtilibusque spiculis  
 mortem inferant." Vir unus eos di-  
 rigere, iis uti poterat. Duplicis ge-  
 neric fuere, maiores minoresque. Vid.  
 Lips. Poliore. iii. 4. Crev.

5 *Quae propius quaedam*] Sie Gronovius dedit ex tribus viss. quibus  
 assentiuntur duo Hearnio inspecti:  
 quum vulgati haberent, *quae propius*  
*quidem*. Displieet tamen τὸ *quae-  
 dam*: et ipse Gronovius illud mutan-  
 dum censet in *moenia*. Nos illud  
 omnino delere satius esse ducimus, eo  
 quidem magis, quod abest a codice  
 Victor. Crev.

6 *Interiores ictibus tormentorum*] Propiores, quam ut ictibus tormento-  
 rum, quae in longinquum iaculaban-  
 tur, ferri possent; tam propinqua, ut  
 tela e tormentis emissaa ultra eas  
 ferrentur. Sic supr. vii. 10. T. Man-  
 lius diecit *interior periculo vulneris*

*factus*. Crev.

7 *In eas tollenone*] *Tollenone* est  
 machinae genus, quum trabi in ter-  
 ram praealte defixaæ in summo ver-  
 tie alia transversa longior dimensa  
 medietate connectitur eo libramento,  
 ut, si unum caput depresso, alterum  
 erigatur. Igitur machina huius  
 generis super murum eminente, ferrea  
 manus firmae catenae illigata, quae  
 quidem catena pendebat ex uno bra-  
 chio tollenonis, iniciebatur prorae  
 alicuius navis. Tum gravi libramento  
 plumbi, quod alteri tollenonis brachio  
 connexum erat, recellente, seu reci-  
 dente ad solum, necesse erat catena-  
 nam, et ferream manum, et proram  
 navis sursum erigi, et, suspensa prora,  
 navim in puppim statui. Dein eadem  
 ferrea manus remissa, et exempta ma-  
 chinae διὰ τύος σχετηρίας, ut habeat  
 Polybius viii. 8. sinebat navem reci-  
 dere, et eam ita affligebat undis, ut ...  
 Crev. cf. Vitruv. iv. 21. Haud ab-  
 similis erat machinis, quas in agris et  
 villis hodie passim videmus, ad aquas  
 e puteis tollendas adhibitis, et quae  
 apud Graecos κηλωνήα appellabantur.  
 cf. Herod. i. 193. Plin. H. N.  
 xix. 4.

thaginienses defecerant, Helorum atque Herbessum, deden- U. C. 538.  
tibus ipsis, recipit. Megara vi capta diruit ac diripiuit ad A. C. 214.  
reliquorum, ac maxime Syracusanorum, terrorem. Per Himileo  
idem fere tempus et Himileo, qui ad Pachyni promontorium <sup>cum exercitu in Siciliam venit.</sup>  
classem diu tenuerat, ad Heracleam, quam vocant Minoam,  
quinque et viginti millia peditum, tria equitum, duodecim  
8 elephantes exposuit: nequaquam eum quantis copiis ante  
tenuerat ad Pachynum classem. Sed, postquam ab Hippo-  
erate occupatae Syracusae erant, profectus Carthaginem,  
adiutusque ibi et ab legatis Hippocratis, literisque Hanni-  
balis, qui venisse tempus aiebat Siciliae per summum deus  
repetendac, et ipse haud vanus praesens monitor facile per-  
pulerat, ut, quantae maximae possent, peditum equitumque  
copiae in Siciliam traiicerentur. Adveniens Heracleam,  
intra paucos dies inde Agrigentum recipit: aliarumque  
civitatum, quae partis Carthaginiensium erant, adeo ac-  
censae sunt spes ad pellendos Sicilia Romanos, ut postremo  
etiam, qui obsidebantur Syracusis, animos sustulerint; et, Hippocra-  
parte copiarum satis defendi urbem posse rati, ita inter se <sup>tes cum ex-  
munita belli partiti sint, ut Epieydes praeesset custodiae  
urbis, Hippocrates, Himileoni coniunctus, bellum adversus</sup> Sy-  
racusis egreditur.

9 loca prefectus, castra circa Aerillas urbem ponebat. Muni-  
mentibus supervenit Marellus, ab Agrigento iam occupato,  
quum frustra eo praevenire hostem festinans tetendisset,  
rediens; nihil minus ratus, quam illo tempore ac loco Syra-  
cusanum sibi exereitum obviam fore; sed tamen metu Hi-  
milonis Poenorunque, ut quibus nequaquam iis copiis,  
quas habebat, par esset, quam poterat maxime intentus,  
atque agnigne ad omnes casus composito ibat. Forte ea 36.  
cura, quae erat adversus Poenos praeparata, adversus Sieulos <sup>Vincitur a</sup> Marelllo.

usui fuit. Castris ponendis incompositos ac dispersos nactus  
eos et plerosque inermes, quod peditum fuit, circumvenit:  
eques, levi certamine inito, cum Hippocrate Aeras per-  
fugit.

Ea pugna deficiente ab Romanis quum cohibusset Auxilia  
Sieulos, Marellus Syracusas rediit: et post paucos dies Roma et  
Himileo, adiumento Hippocrate, ad flumen Anapum, octo  
ferme inde millia, castra posuit. Sub idem fere tempus et Carthagine  
naves longae quinque et quinquaginta Carthaginiensium <sup>missa.</sup>  
i cùm Bonileare classis praefecto in magnum portum Syra-

8 Nequaquam cum quantis copiis] quantae fuerant illae, cum quibus.  
Cum copiis, quae tantae erant, quan- etc. CREV.  
tae non fuerant illae, cum quibus 9 Aerillas] Inter Agrigentum et  
prius tenuerat ad Pachynum classem: Aeras. RUF.  
sive, cum copiis maioribus, quam i Magnum portum] Maiorem enim

U. C. 538. eusas ex alto decurrere; et Romana item classis, triginta  
 A. C. <sup>214</sup> quinqueremes, legionem priam Panormi exposuere; ver-  
 sumque ab Italia bellum (adeo uterque populus in Siciliam  
 intentus) fuisse videri poterat. Legionem Romanam, quae  
 exposita Panormi erat, venientem Syracusas, praedae haud  
 dubie sibi futuram Himilco ratus, via decipitur. Medi-  
 teraneo namque Poenus itinere duxit; legio maritimis locis,  
 classe prosequente, ad Ap. Claudium, Pachynum cum parte  
 copiarum obviam progressum, pervenit. Nec diutius Poeni  
 ad Syracusas morati sunt. Et Bomilcar, simul parum fidens  
 navibus suis, duplici facile numero classem habentibus Ro-<sup>2</sup>  
 manis, simul inutili mora cernens nihil aliud ab suis quam  
 inopiam aggravari sociorum, velis in altum datis, in Africam  
 transmisit: et Himilco, secutus nequicquam Marcellum  
 Syracusas, si qua, priusquam maioribus copiis iungeretur,  
 occasio pugnandi esset, postquam ea nulla contigerat,  
 tutumque ad Syracusas et munimento et viribus hostem  
 cernebat, ne frustra assidendo spectandoque obsidionem  
 sociorum tempus terceret, castra inde movit; ut, quoconque  
 vocasset defectionis ab Romanis spes, admoveret exercitum,  
 ac praesens suas res foventibus adderet animos. Murgan-  
 tiā primum, prodito ab ipsis praesidio Romano, recepit;<sup>3</sup>  
 ubi frumenti magna vis commeatusque omnis generis con-<sup>4</sup>  
 vecti erant Romanis.

37. Ad hanc defectionem erecti sunt et aliarum civitatum  
 aliquot ur-  
 bes ad Poe-  
 nos defici-  
 unt.  
 Hennen-  
 sium moli-  
 tiones.  
 animi: praesidiaque Romana aut pellebantur arcibus, aut  
 prodata per fraudem opprimebantur. Henna, excelso loco  
 ac praerupto undique sita, quum loco inexpugnabilis erat,  
 tum praesidium in arce validum, praefectumque praesidii  
 haud sane opportunum insidianibus habebat. L. Pinarius <sup>5</sup>  
 erat vir acer, et qui plus in eo, ne posset decipi, quam in  
 fide Siculorum, reponeret: et tum intenderant eum ad  
 cavendi omnia curam tot auditae prodiciones defectionesque  
 urbium, et clades praesidiorum. Itaque nocte dieque iuxta  
 parata instructaque omnia custodiis ac vigiliis erant: nec  
 ab armis aut loco suo miles abscedebat. Quod ubi Hen-  
 nesium principes, iam pacti cum Himilcone de proditione  
 praesidii, animadverterunt, nulli occasione fraudis Romanum

et minorem portum Syracusae habe-  
 bant, inter quos Insula sita erat.  
 STROTH.

<sup>2</sup> *Habentibus Romanis*] Classis Ro-  
 mana centum navium fuisse dicitur  
 supr. 27: quare triginta quinqueremes  
 aut pars classis Romanae erant, aut  
 in supplementum eius missae sunt.

<sup>3</sup> *Ab ipsis*] sc. Civibus urbis, ut  
 supr. 35. *dedentibus ipsis*.

<sup>4</sup> *Correcti erant Romanis*] Displi-  
 cet Fabro τὸ ubi, sed Drakenb. de-  
 fendendum videtur, quippe quod ma-  
 gna vis frumenti, *ibi*, sc. Murgantiae,  
 reposita erat, in usum Romanorum  
 convecta.

<sup>5</sup> *Haud . . . opportunum insidiani-  
 bus*] Qui se non facile captandum  
 praebet insidianibus. Sic supr. vi.  
 24. *Opportunus eruptioni*. CREV.

patere, palam rentur agendum. ‘Urbem arcemque snae U. C. 53<sup>8</sup>.  
 ‘potestatis,’ aiunt, ‘debere esse, si liberi in societatem, non A. C. 21<sup>4</sup>.  
 ‘servi in custodiam, traditi essent Romanis. Itaque claves  
 ‘portarum reddi sibi’ aequum censem. ‘Bonis sociis fidem  
 ‘suam maximum vineulum esse: et ita sibi populum Ro-  
 ‘mammum senatumque gratias habiturum, si volentes, ac non  
 ‘coacti, mansissent in amicitia.’ Ad ea Romanus, ‘Se in  
 ‘praesidio impositum esse,’ dicere, ‘ab imperatore suo:  
 ‘clavesque portarum et custodiam arcis ab eo acepisse,  
 ‘quac nec suo nec Hennensium arbitrio haberet, sed eius,  
 ‘qui commisisset. Praesidio decedere apud Romanos ca-  
 ‘pitale esse: et nece liberorum etiam suorum eam legem  
 ‘parentes sanxisse. Consulem Marcellum haud procul  
 ‘esse: ad eum mitterent legatos, cuius iuris atque arbitrii  
 ‘esset.’ Se vero negare illi missuros: testarique, si verbis  
 nihil agerent, vindictam aliquam libertatis snae quaesituros.  
 Tum Pinarius: ‘At illi, si ad consulem gravarentur mittere,  
 ‘sibi saltem darent populi concilium: ut sciretur, utrum  
 ‘paucorum ea denuntiata, an universae civitatis, essent.’

## 9 Consensu in posterum diem concio edicitur.

1 Postquam ab eo colloquio in arem sese recepit, convo- 38.  
 catis militibus, ‘Credo ego vos audisse, milites,’ inquit, Pinarii  
 ‘quemadmodum praesidia Romana ab Siculis circumventa Hennae  
 ‘et oppressa sint per hos dies. Eam vos fraudem, deum praefecti  
 ‘primo benignitate, dein vestra ipsi virtute, dies noctesque oratio ad  
 ‘perstando ac pervaigilando in armis, vitastis. Utinam reli-  
 ‘quum tempus nec patiendo infanda, nec faciendo, traduci  
 2 possit! Haec occulta in fraude cautio est, qua usi adhuc  
 ‘sumus: cui quoniam parum succedit, aperte ac propalam  
 ‘claves portarum reponunt; quas simul tradiderimus,  
 ‘Carthaginensium extemplo Henna erit, foediusque hic  
 ‘trucidabimur, quam Murgantiae praesidium interfectum  
 ‘est. Noctem unam aegre ad consultandum sumpsi, qua  
 ‘vos certiores periculi instantis facerem. Orta luce conci-

6 *Capital esse*] *Capitale* adiectivum praeferunt edd. ante Gronov. Festus, “capital, facinus quod capitibus poena luitur.” Eadem vox ap. Silium xiii. 155. exstat, et ap. Sueton. Calig. 24. pro adiectivo a viris doctis recepta est.

7 *Et nece liberorum ... suorum ... sanxisse*] *Id nece liberorum suorum iam parentes sanxisse*, auctore Iac. Gronovio, reposuit Bekker.

8 *Arbitrii eset*] Supple, res. Cr.

9 *Consensu ... edicitur*] Quum omnes mss. earent ultima voce, *edicitur*, Gronovius *consensa in posterum*

*diem concio* legendum putat, quem Bekker, secutus est.

1 *Convocatis militibus*] *Omnibus pro militibus* coniecit Gronov. et reposuit Bekker. Sed repetitionem vocum *militibus*, et *milites*, haud a more Liviano alienam esse animadvertisit Drakenb. cf. supr. l. 3. ubi voces *colle* et *colli*, verbis admodum paucis interiectis, repetitae viris doctis displicuerunt.

2 *Haec occulta in fraude*] Ita ab occulis insidiis hactenus nobis cavimus, quibus quoniam parum succedit . . .

U. C. 538. <sup>4</sup> onem habituri sunt ad eriminandum me concitandumque  
 A. C. 214. <sup>4</sup> in vos populum. Itaque erastino die, aut vestro, aut  
 ‘Hennensium sanguine Henna inundabitur. Nec praeoc-  
 ‘cupati spem ullam, nec occupantes periculi quicquam ha-  
 ‘bebitis. Qui prior strinxerit ferrum, eius victoria erit.  
 ‘Intenti ergo omnes armatique signum exspectabitis. Ego  
 ‘in concione ero: et tempus, quoad omnia instrueta sint,  
 ‘loquendo altereandoque traham. Quum toga signum  
 ‘dedero, tum mihi undique clamore sublato turbam invadite,  
 ‘ac sternite omnia ferro: et cavete, quisquam supersit, a  
 ‘quibus aut vis, aut fraus timeri possit. Vos, Ceres mater <sup>3</sup>  
 ‘ac Proserpina, preeor, ceteri superi infernique dii, qui  
 ‘hanc urbem, hos sacratos lacus lucosque colitis, ut ita nobis  
 ‘volentes propitiis adsitis, si vitandae, non ferendae, fraudis  
 ‘causa hoe consilii capimus. Pluribus vos, milites, hortarer,  
 ‘si cum armatis dimicatio futura esset. Inermes, incautos  
 ‘ad satietatem trucidabitis. Et consulis castra in propinquuo  
 ‘sunt, ne quid ab Himilcone et Carthaginiensibus timeri  
 ‘possit.’

39. Ab hac adhortatione dimissi corpora curant. Postero die alii aliis locis, ad obsidenda itinera claudendosque oppo-  
 siti exitus, pars maxima super theatrum cireaque, assueti et ante spectaculis concionum, consistunt. Productus ad populum a magistratibus praefectus Romanus, quem consulis ea de re ius ac potestatem esse, non suam, et pleraque eadem, quae pridie, dixisset; primo sensim, ac plures, reddere elaves, dein iam una voce id omnes iuberent, cunetantique ac differenti feroeiter minitarentur, nec viderentur ultra vim ultimam dilaturi; tum praefectus toga signum, ut convenerat, dedit: militesque intenti dudum ac parati, alii superne in aversam concionem clamore sublato decurrunt, <sup>5</sup>  
 Caeduntur alii ad exitus theatri conferti obsistunt. Caeduntur Hen-  
 nenses. nenses cavea inclusi, coacervanturque, non caede solum, sed etiam fuga; quum alii super aliorum capita ruerent, atque integri sauciis, vivi mortuis incidentes, cumularentur. Inde passim discurritur, et urbis captiae modo fugaque et eades omnia tenet: nihil remissiore militum ira, quod turbam inermem caedebant, quam si periculum par et ardor

<sup>3</sup> *Vos, Ceres mater ac Proserpina]*  
 Quippe prope Hennam a Plutone  
 rapta erat Proserpina, in prato nempe  
 “lucis lacubusque” circundato. cf.  
 Diod. Sic. v. 3. Ceterum urbs ipsa  
 prae reliquis Cereri et Proserpinæ  
 sacra erat. cf. Cie. in Verr. iv. 48.  
 v. 72. STROTH.

<sup>4</sup> *Claudendosque oppositi exitus]*

Ita Drakenb. pro vulg. *claudendosque*  
*oppidanis exitus*, quod ex conjectura  
 Vallae provenerat.

<sup>5</sup> *In aversam concionem]* MSS. et  
 edd. *in adversam*. Correxit ex evi-  
 denti ratione Gronovius. Scilicet con-  
 cilio procul dubio erat a militibus in  
 concionantem praefectum Romanum  
 aversa. CREV.

6 certaminis eos irritaret. Ita Henna, aut malo, aut necessario facinore retenta. U. C. 538.  
A. C. 214.

Marcellus nec factum improbavit, et praedam Hennensium militibus concessit, ratus, timore deterritos temperaturos proditionibus praesidiorum Siciulos. Atque ea clades, ut urbis in media Sicilia sitae, claraeque vel ob insignem munimento naturali locum, vel ob sacrata omnia vestigiis rapiae quondam Proserpinac, prope uno die omnem Siciliam pervasit. Et quia caede infanda rebantur, non hominum tantum, sed etiam deorum sedem violatam esse, tum vero, qui etiam ante dubii fuerant, defecere ad Poenos. Hippocrates inde Murgantiam, Himileo Agrigentum sese recepit: quum acciti a proditoribus nequie quam ad Hennam exercitum admovissent. Marcellus retro in Leontinos reddit: frumentoque et comineatibus aliis in castra convectis, praesidio modice ibi relieto, ad Syracusas obsidendas venit. Inde Ap. Claudio Romam ad consulatum petendum misso,

7 T. Quinetium Crispinum in eius locum classi castrisque praeficit veteribus. Ipse hibernacula quinque millia passuum Hexapylō (Leonta vocant locum) communiit, aedificavitque. Haec in Sicilia usque ad principium hiemis gesta.

Eadem aestate et cum Philippo rege, quod iam ante suspectum fuerat, motum bellum est. Legati ab Orico ad Bellum Valerium praetorem venerunt, praesidentem classi Brun-<sup>9</sup>disio Calabriaeque circa litoribus, nuntiantes, Philippum primum Apolloniam tentasse, lembis biremis centum

<sup>cum Philip-</sup>

6 *Aut malo, aut necessario facinore]* Aut malo facinore, aut eo quod necessitas colore aliquo defendat, ac proinde pro malo damnari vetet. CREV.

7 *T. Quinctium Crispinum]* Hunc infr. xxv. 18. eum Badio Campano strenue in Campania pugnament, et infr. xxv. 26. iterum castris veteribus ad Syracusas praefectum videbimus, unde suspicatur Drakenb. aut Crispimum, qui Ap. Claudio suffectus est, diversum fuisse ab eo qui eum Badio pugnavit, aut Livium diversos auctores secutum esse.

8 *Haec in Sicilia usque ad principium hiemis gesta]* Suspicamus hic Livim duorum annorum res gestas in unum miscuisse: idque, duabus maxime adducti rationibus. Una, quod nihil omnino sequente anno, quo Ti. Sempronius H. Q. Fabius consules fuere, in Sicilia gestum memoratur a Livo: quod sane verisimile non est, quum tanti exercitus in in-

sula essent. Solas Cannensis exercitus ad Marcellum preces, huiusque literas de iis ad senatum retulit eo anno noster. Deinde, Polybius viii. 9. testis est Marcellum per octo menses cum Appio assedit Syracusis, antequam ab eo discederet ad prohibendas per Siciliam defectiones urbium, et obviam eundum Carthaginensibus. Octo autem illi menses facile profecto reliquum consulatus Marelli tempus consumperant. Unde sequitur expeditiones Marelli adversus Sienos, Himilconemque et Hippocratem, in eum annum excursisse, quo Ti. Sempronius alterum consulatum cum Q. Fabio gessit. CREV.

9 *M. Valerium praetorem]* Id est, propraetorem, ut dicitur supr. 20. Praeturam gesserat anno superiore, cf. supr. xxiii. 24. CREV.

1 *Praesidentem classi]* Classi in ablativo casu hic accepitendum esse, recte monet Duker. cf. infr. xxviii. 7. xxx. 19.

U. C. 538. viginti flumine adverso subvectum: deinde, ut ea res tar-  
A. C. 214. dior spe fuerit, ad Oricum clam nocte exercitum admovisse:  
Oriuum a eamque urbem, sitam in plano, neque moenibus, neque  
Philippo viris atque armis validam, primo impetu oppressam esse.  
captum. Haec nuntiantes orabant, ut opem ferret, hostemque haud  
dubium Romanis terra aut maritimis viribus arceret; qui 3  
ob nullam aliam causam, nisi quod imminherent Italiae, pe- 4  
terentur. M. Valerius, praesidio loci eius relicto P. Valerio 5  
legato, cum classe instructa parataque, et, quod longae 6  
naves militum capere non poterant, in onerarias impositis,  
altero die Oricum pervenit: urbemque eam, levi tenente  
praesidio, quod recedens inde reliquerat Philippus, haud 7  
magno certamine recepit. Legati eo ab Apollonia venerunt,  
Apollonia nuntiantes, in obsidione sese, quod deficere ab Romanis  
obsessa a nollent, esse: neque sustinere ultra vim Macedonum posse,  
Philippo. nisi praesidium mittatur Romanum. Facturum se, quae  
nolle: neque sustinere ultra vim Macedonum posse,  
vellet, pollicitus, duo millia delectorum militum navibus  
longis mittit ad ostium fluminis, cum praefecto socium, Q. 8  
Naevio Crista, viro impigro et perito militiae. Is, expositis  
in terram militibus, navibusque Oricum retro, unde venerat,  
ad ceteram classem remissis, milites procul a flumine per  
viam minime ab regiis obsessam duxit, et nocte, ita ut nemo  
hostium sentiret, urbem est ingressus. Die insequenti qui-  
evere, dum praefectus iuventutem Apolloniatum, armaque  
et urbis vires inspiceret. Ubi ea visa inspectaque satis ani-  
morum fecere, simulque ab exploratoribus comperit, quanta  
socordia ac negligentia apud hostes esset; silentio noctis ab

Castra Ma-  
cedonum  
invadun-  
tur.

<sup>2</sup> *Neque moenibus]* Put. codex  
*moenii*. Sunt et aliae quoque voces,  
quae identidem in optimo libro non  
perulgata forma scriptae reperiuntur: ut *obsidium* pro *obsidum*, bis  
xxii. 22, et contra *mensum* pro *men-*  
*sium*, xxiii. 21, et xxiv. 11. et *passum*  
pro *passuum*, xxvi. 13, et *poteretur*  
pro *potiretur*, xxiii. 43. *Oreretur* qui-  
dem semper exhibet idem liber, ut  
alibi notamus. Adde *traiciatur*, xxix.  
24, et *traiceret*, xxx. 24, pro *traicia-*  
*tur* et *traiceret*. Haec observare no-  
bis operae pretium esse visum est, ob  
eximiam vetustissimi codicis auctor-  
itatem. CREV.

<sup>3</sup> *Terra aut maritimis viribus]*  
Haec procul dubio vitiosa sunt. Gro-  
novius e mss. qui tamen hic corrup-  
tissimi sunt, suspectatur: *Hostemque*  
*haud dubium Romanis Macedonem*  
*Epiri maritimis urbibus arceret, quae*  
*.... Sed haec etsi aptissime omnino*  
*congruunt ad sensum, longius abeunt*

tum a vulgata lectione, tum etiam  
a mss. quam ut admittere audeamus.  
CREV.

<sup>4</sup> *Inminherent Italiae]* Italiae vi-  
ciniae essent, ex adverso Italiae sitae  
essent. cf. infr. xxxvii. 26. DRAK.

<sup>5</sup> *Praesidio loci eius]* Cuius loei,  
quaerit Crevier; haud dubie eius, cui  
praesidebat Valerius, Brundisii nempe  
et Calabriæ.

<sup>6</sup> *Et, quod longae naves militum*  
*... impositis]* sc. Iis militibus quos...  
impositis.

<sup>7</sup> *Quod recedens inde reliquerat*  
*Philippus]* *Quod recedens inde rex*  
*reliquerat*, ex coniectura Gronov. re-  
posuit Bekker.

<sup>8</sup> *Praefecto socium]* Vid. xxiii.  
7. Ceterum magna pars scriptorum  
non agnoscit ultimam vocem: ut  
Naevius praefectus dicatur huic co-  
piiæ, quocunque gradu militiae fuerit.  
CREV.

urbe sine ullo tumultu egressus, castra hostium adeo neglecta atque aperta intravit, ut satis constaret, prius mille hominum vallum intrasse, quam quisquam sentiret: ac, si caede abstinuissent, pervenire ab tabernaculum regnum potuisse. Caedes proximorum portae excitavit hostes. Inde tantus terror pavorque omnes occupavit, ut non modo aliis quisquam arma caperet, aut castris pellere hostem conaretur; sed etiam ipse rex, sieut somno excitus erat, prope seminodus fugiens, militi quoque, nedum regi, vix decoro habitu, ad flumen navesque perfugerit. Eodem et alia turba effusa est. Paullo minus tria millia militum in castris aut capta, aut occisa: plus tamen hominum aliquanto captum, quam caecum, est. Castris direptis, Apolloniatae catapultas, ballistas, tormentaque alia, quae oppugnandae urbi compara-<sup>Philippi fuga.</sup> rata erant, ad tuenda moenia, si quando similis fortuna venisset, Apolloniam devexere: cetera omnis praeda castrorum Romanis concessa est. Haec quum Oricum essent nuntiata, M. Valerius classem extemplo ad ostium fluminis duxit, ne navibus capessere fugam rex posset. Itaque Philippus, neque terrestri, neque naval certamine satis fore parem se fidens, subductis aut incensis navibus, terra Macedonia petuit, magna ex parte inerni exercitu spoliatoque. Romana classis cum M. Valerio Orici hibernavit.